
 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 1 de 4 

 

 SÚMULA Nº 031/22 

 

27ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 10 DE MAIO  DE 22 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 26ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  09 de maio  de 2022. 

  

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

OFÍCIO 035408-1093/22 – SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL/GOVERNO DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO – Responde ao Ofício nº D-116/22 que tratou do 

assunto: Marcha da Maconha. 

  

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 648/22 – Informa publicação de acórdão na Representação de 

Inconstitucionalidade nº 0025043-02.2021.8.19.0000, em trâmite no órgão Especial do 

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, que por unanimidade de votos, indeferiu o 

pedido de medida cautelar, mantendo a eficácia da Lei Municipal nº 5.436/17, com a redação 

conferida a seu artigo 4º pela Lei Municipal nº 5.615/19, com a seguinte ementa: Lei 

Municipal nº 5.436” Dispõe sobre a concessão de horário especial aos servidores públicos do 

Município de Volta Redonda, responsáveis por portadores de necessidades especiais que 

requeiram atenção permanente e dá outras providências” e Lei Municipal nº 5.615/19 “Altera 

o art. 4º da Lei Municipal nº 5.436/17”. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 105/22 – Requer envio de Moção de Aplausos e Congratulações ao Secretário Especial e ex-Deputado 

Federal, Wanderley Alves de Oliveira (Deley). 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 106/22 – Informações sobre medidas de fiscalização adotadas para minimizar a poluição ambiental e 

sonora causada pela Companhia Siderúrgica Nacional. 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 2 de 4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1046/22 - Indica implantação de manilhas, caixa de ralo e canaleta coletora de água pluviais, no Bairro 

Santa Rita do Zarur. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 942/22 - Revitalização de faixa de pedestres na rua 14, Bairro Vila Santa Cecília. 

Nº 943/22 - Revitalização de faixa de pedestres na Rua Doze, Bairro Vila Santa Cecília. 

Nº 944/22 - Revitalização de faixa de pedestres na Rua 552, Bairro Jardim Paraíba. 

Nº 963/22 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 964/22 - Revitalização de faixa de pedestres no Bairro Vila Mury. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 720/22- Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Mirante do Vale – Retiro. 

Nº 721/22- Indica troca de lâmpada no Mirante do Vale – Retiro. 

Nº 722/22- Indica troca de lâmpada no Bairro Eldorado – Retiro. 

Nº 723/22- Indica poda de árvores na praça do Bairro Volta Grande 4. 

Nº 734/22- Indica manutenção de iluminação na praça do Bairro Retiro. 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

 

Nº 1035/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal Infraestrutura/PMVR, Realizar poda de 
árvores na Rua H em frente ao nº 15, Bairro Coqueiros. 

Nº 1040/22 - Indica junto ao SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda, ampliar 
e realizar reparos (refazer a rede de água pluvial), que atende as residências da Rua 
João Ribeiro, Bairro Três Poços. 

Nº 1049/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar reparo nos 
aparelhos de ginástica, situado na Rua 2, Bairro Conforto. 

Nº 1050/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar a capina e 
limpeza geral na Rua 2, Bairro Conforto. 

Nº 1051/22 - Indica junto a SMI - Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar 
recapeamento asfáltico na Rua Loanda situada no Bairro Retiro. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 203/22- Indica troca de lâmpada na Rua 13 nº 69, Bairro Siderlândia. 

Nº 204/22- Indica troca de lâmpada apagada na Rua 7 nº 6 e nº 16, Bairro Conforto. 

Nº 205/22- Indica troca de lâmpada apagada na Rua 13 nº 69, Bairro Siderlândia. 

Nº 206/22- Indica troca de lâmpada apagada na Rua E nº 595, Bairro Candelária. 

Nº 207/22- Indica troca de lâmpada apagada na Rua Edgar Nogueira nº 529, Bairro São Luis. 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 3 de 4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 178/22- Solicitação de capina e limpeza na Rua 1021 no Bairro Volta Grande II. 

Nº 179/22- Solicitação de troca de lâmpadas no Cruzamento da Avenida Pastor Darcoso Filho nº 225 com a 

Avenida Joaquim Lourenço de Almeida nº 06 no Bairro Vila Mury. 

Nº 180/22- Solicitação de troca de lâmpada na Rua 241 nº 33 no Bairro Conforto. 

Nº 181/22- Solicitação de troca de lâmpada na Rua 10 nº 131 no Bairro Padre Josimo. 

Nº 182/22- Solicitação de capina e limpeza na Rua 2 no Bairro São Sebastião. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 838/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de Led na Rua Nova York – Bairro Santo Agostinho. 

Nº 839/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de Led na Rua Jaime Martins – Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 840/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de Led em todo Parque das Ilhas – Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 841/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de Led em toda Ilha Parque – Bairro Santo Agostinho. 

Nº 842/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de led em toda extensão da Rua Porto Alegre. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 605/22- Indica revitalização de todas as praças localizadas no Bairro Candelária. 

Nº 606/22- Indica revitalização de todas as praças localizadas no Bairro Roma. 

Nº 607/22- Indica revitalização de todas as praças localizadas no Bairro Santa Cruz. 

Nº 608/22- Indica revitalização de todas as praças localizadas no Bairro Santa Cruz II. 

Nº 609/22- Indica revitalização de todas as praças localizadas no Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 225/22- Indica visita técnica para a construção de muro de arrimo no Bairro São Sebastião. 

Nº 226/22- Indica a operação dos serviços de tapa buracos no Bairro São Sebastião. 

Nº 227/22- Indica poda de árvore na via B1 do Bairro São Sebastião. 

Nº 228/22- Indica reforma na escola municipal Paulo Freire no Bairro São Sebastião. 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 084/21 – Denomina de “Maria José de Carvalho Vieira – Zezé”, a atual Creche  

                     Municipal Amor Perfeito, no Bairro Vila Americana. 

Autor:  Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 4 de 4 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 027/21 -  Dispõe sobre Lei de Inovação do 

Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor:  Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

PROJETO DE LEI Nº 014/22 – Institui o Programa CMC – Cartão da Mulher Cidadã, um auxílio 

financeiro destinado a mulheres em situação de violência doméstica, vulnerabilidade 

econômica e familiar, no âmbito do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor- Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI  Nº 019/22 – Denomina de “Hélio Lionodas Gonçalves da Silva” a área de lazer 

localizada na Rua Vinte e Sete do Bairro Jardim Vila Rica-Tiradentes. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 035/22 – Institui o Programa 50 Mais, objetivando a inserção no mercado de 

trabalho das pessoas que se encontram acima dos 50 anos de idade. 

Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

        D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 09 de maio de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


